UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

                      PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

                     DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 297/2019

ALTERA EDITAL 252/2019 - PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

DE SANTA CATARINA - PIC 170 2019/2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público

alteração do Edital 252/2019, que abriu o PROCESSO DE SELEÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO PARA O
PROGRAMA PIC ARTIGO 170.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 8.1 do item 8 “Da seleção dos planos de trabalho”, para a vigorar com a seguinte

alteração:

8.1 Da seleção
8.1.1 A seleção dos planos de trabalho está condicionada à aprovação do acadêmico no
processo de seleção do artigo 170, edital 02/2019/CPAE.
8.1.2 A classificação dos planos de trabalho terá por base o índice de carência dos
acadêmicos selecionados pelo edital 02/2019/CPAE.
8.1.3 O plano sem indicação de acadêmico será selecionado conforme disponibilidade de
recursos, seguindo os seguintes critérios:
I – Projeto relacionado ao curso do acadêmico, seguindo a ordem de carência do
acadêmico e a ordem de inscrição do plano; e
II – Não havendo plano relacionado ao curso do acadêmico, será adotado o critério de
área de conhecimento, também conforme o número de inscrição.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 252/2019.

Criciúma, 11 de setembro de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação